

# 자 금 계 산 서

제 15(당)기 2018 년 3 월 1 일부터 2019 년 2 월 28 일까지  
 제 14(당)기 2017 년 3 월 1 일부터 2018 년 2 월 28 일까지

협성대학교 산학협력단

(단위: 원)

| 과 목                     | 주 석 | 제 15 (당) 기  |                      | 제 14 (전) 기  |                      |
|-------------------------|-----|-------------|----------------------|-------------|----------------------|
| <b>I. 운영활동으로인한자금흐름</b>  |     |             | <b>91,694,045</b>    |             | <b>170,920,469</b>   |
| <b>1. 운영활동으로인한자금유입액</b> |     |             | <b>2,600,149,792</b> |             | <b>2,434,764,382</b> |
| 1) 산학협력연구수익자금유입액        |     |             | <b>1,059,785,329</b> |             | <b>1,618,592,219</b> |
| 가. 산학협력연구수익             |     | 166,957,899 |                      | 711,182,975 |                      |
| 나. 교육운영수익               |     | 32,164,475  |                      | 245,915,092 |                      |
| 다. 설비자산사용료수익            |     | 122,649,249 |                      | 105,552,500 |                      |
| 라. 기타산학협력연구수익           |     | 738,013,706 |                      | 555,941,652 |                      |
| 2) 지원금수익자금유입액           |     |             | <b>1,473,290,694</b> |             | <b>673,438,923</b>   |
| 가. 연구수익                 |     | 593,894,629 |                      | 358,951,933 |                      |
| 나. 교육운영수익               |     | -           |                      | 30,916,800  |                      |
| 다. 기타지원금수익              |     | 879,396,065 |                      | 283,570,190 |                      |
| 3) 간접비수익자금유입액           |     |             | <b>49,882,731</b>    |             | <b>111,527,971</b>   |
| 가. 산학협력연구수익             |     | 44,562,240  |                      | 43,696,597  |                      |
| 나. 지원금수익                |     | 5,320,491   |                      | 67,831,374  |                      |
| 4) 운영외수익자금유입액           |     |             | <b>17,191,038</b>    |             | <b>31,205,269</b>    |
| 가. 이자수익                 |     | 1,973,649   |                      | 1,219,729   |                      |
| 나. 기타운영외수익              |     | -           |                      | -           |                      |
| 다. 잡이익                  |     | 15,217,389  |                      | 5,044,190   |                      |
| 라. 전기오류수정이익             |     | -           |                      | 24,941,350  |                      |
| <b>2. 운영활동으로인한자금유출액</b> |     |             | <b>2,508,455,747</b> |             | <b>2,263,843,913</b> |
| 1) 산학협력비자금유출액           |     |             | <b>794,497,461</b>   |             | <b>1,282,804,427</b> |
| 가. 산학협력연구비              |     | 238,545,378 |                      | 291,625,268 |                      |
| 나. 기타산학협력비              |     | 555,952,083 |                      | 991,179,159 |                      |
| 2) 지원금사업비자금유출액          |     |             | <b>1,357,462,237</b> |             | <b>758,159,876</b>   |
| 가. 연구비                  |     | 514,014,045 |                      | 414,091,256 |                      |
| 나. 교육운영비                |     | 7,001,000   |                      | 23,542,675  |                      |
| 다. 기타지원금사업비             |     | 836,447,192 |                      | 320,525,945 |                      |
| 3) 간접비사업비               |     |             | <b>308,533,189</b>   |             | <b>202,145,401</b>   |
| 가. 사업단또는연구단운영비          |     | 266,094,914 |                      | 87,104,642  |                      |
| 나. 산학연구활동지원비            |     | 10,325,345  |                      | 51,728,759  |                      |
| 다. 성과활용지원비              |     | -           |                      | 1,811,880   |                      |

|                                |  |            |                    |            |                     |
|--------------------------------|--|------------|--------------------|------------|---------------------|
| 라. 기타간접비사업비                    |  | 2,112,930  |                    | 1,500,120  |                     |
| 마. 학교회계전출금                     |  | 30,000,000 |                    | 60,000,000 |                     |
| 4) 일반관리비자금유출액                  |  |            | <b>19,169,545</b>  |            | <b>15,069,377</b>   |
| 가. 일반관리비                       |  | 19,169,545 |                    | 15,069,377 |                     |
| 5) 운영외비용자금유출액                  |  |            | <b>28,793,315</b>  |            | <b>5,664,832</b>    |
| 가. 운영외비용                       |  | 21,204,914 |                    | 5,562,070  |                     |
| 나. 잡손실                         |  | 7,588,401  |                    | 102,762    |                     |
| <b>II. 투자활동으로인한자금흐름</b>        |  |            | <b>8,520,100</b>   |            | <b>(11,121,536)</b> |
| <b>1. 투자활동으로인한자금유입액</b>        |  |            | <b>50,000,000</b>  |            | <b>-</b>            |
| 1) 투자자산수입                      |  |            | <b>50,000,000</b>  |            | <b>-</b>            |
| 가. 단기금융상품감소                    |  | 50,000,000 |                    | -          |                     |
| <b>2. 투자활동으로인한자금유출액</b>        |  |            | <b>41,479,900</b>  |            | <b>11,121,536</b>   |
| 1) 투자자산수입                      |  |            | <b>41,479,900</b>  |            | <b>11,121,536</b>   |
| 가. 단기금융상품증가                    |  | -          |                    | 11,121,536 |                     |
| 나. 유형자산의증가                     |  | 41,479,900 |                    | -          |                     |
| <b>III. 재무활동으로인한자금흐름</b>       |  |            | <b>11,592,000</b>  |            | <b>3,191,000</b>    |
| <b>1. 재무활동으로인한자금유입액</b>        |  |            | <b>11,592,000</b>  |            | <b>3,191,000</b>    |
| 1) 임대보증금의 증가                   |  | 11,592,000 |                    | 3,191,000  |                     |
| <b>2. 재무활동으로인한자금유출액</b>        |  |            | <b>-</b>           |            | <b>-</b>            |
| <b>IV. 자금의증가(I + II + III)</b> |  |            | <b>111,806,145</b> |            | <b>162,989,933</b>  |
| <b>V. 기초의 자금</b>               |  |            | <b>607,430,029</b> |            | <b>444,440,096</b>  |
| <b>VI. 기말의 자금</b>              |  |            | <b>719,236,174</b> |            | <b>607,430,029</b>  |

【별첨 재무제표에 대한 주석 참조.】